
 diário oficial Nº 34.769  75 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 406/2021  – DE 12 de Novembro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, Ma-
trícula 57234852/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
no Setor de DTEL, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Novembro a 03 de Dezembro de 2021, referente ao triênio de 2016 a 2019.
Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 729577

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 405/2021-SEEL, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE, a servido-
ra LIANE LOPES DA COSTA CHAVES, matrícula nº 57190797/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Gestão de Esporte em Educação Física lotada neste 
órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 08/09/2021 a 
21/09/2021.
Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 729528

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 407/2021-SEEL, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias aos servidores EDILON THIAGO NUNES DE OLI-
VEIRA, matricula nº 5924866/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícula 
nº 57174286/2 e MÁRCIA DE MIRANDA CORREA, matrícula n° 5523150/2, 
para deslocamento ao município de Acará – PA, com o objetivo de preparar 
e organizar os materiais do Projeto Canoagem Pará, que em virtude da sus-
pensão do processo de implantação, deverão ser retirados do município, no 
período de 19/11 a 21/11/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 729738
Portaria Nº. 409/2021-SEEL, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 01 diária ao servidor AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrícula 
n° 5961899/1, para conduzir uma servidora ao município de Castanhal – 
PA, no dia 14/11/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 729728
Portaria Nº. 410/2021-SEEL, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 01 diária a servidora ROSE LANY FERNANDES COSTA, matrí-
cula n° 57219060/2, para deslocamento ao município de Castanhal – PA, 
no dia 14/11/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 729734

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 57/2021 – SEEL, PRO-
TOCOLO Nº 727943, PUBLICADA NO DOE Nº 34.764 DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2021. A QUAL ALTERA A VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 15 de Outubro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 11 de novembro de 2021 a 11 de janeiro de 2021.
Belém, 17 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 729787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 647/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1304310; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ANA CLAUDIA FARIAS, Mat. 
57198151/1,Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. II – O valor do 
suprimento corresponde a: R$ 1.900,00 (Um mil e novecentos reais), para 
atender as despesas de classificação: 339030 (Consumo), 339032 (Mate-
rial, Bem ou Serviço), 339033 (Passagens e Locomoção), 339039 (Serviços 

Pessoa Jurídica). A utilização do suprimento de fundos será no período de 
30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação 
de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCA

Protocolo: 729574

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 646/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1300245; RESOLVE: Conce-
der: 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor DEOCLÉCIO NEVES COR-
DEIRO JÚNIOR, mat. 54197969/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhamento do Grupo do Mtur e UFRJ, para validação da Rota 
Amazônia Atlântica, Projeto Brasil Rural. DESTINO: Augusto Corrêa /Pa. 
PERÍODO: 22 a 26/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVAL-
CANTE

Protocolo: 729568
Portaria 649/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1208322; RESOLVE: 
Conceder a complementação de 01 (uma) diária, conforme Portaria 
nº 549/2021, publicada no DOE 34.751 DE 28/10/2021, a servidora 
TUANE VITORIA COELHO FURTADO, mat. 5960421/1, Ger. de Promoção 
e Captação de Eventos, que necessitou permanecer por mais um dia no 
evento. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 729585
Portaria 648/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1201235; RESOLVE: 
Conceder a complementação de 01 (uma) diária, conforme Portaria nº 
542/2021, publicada no DOE 34.749 DE 27/10/2021, a servidora ANA 
PAULA FARIAS MACHADO MATOS, Mat. 57198177/1, Téc. de Planej. 
e Gestão em Turismo, que necessitou permanecer por mais um dia no 
evento. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 729580
Portaria 650/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1201297; RESOLVE: 
Conceder a complementação de 01 (uma) diária, conforme Portaria 
nº 541/2021, publicada no DOE 34.749 DE 27/10/2021, a servidora 
CRISTIANE DE SOUSA PINHO MENDONÇA, mat. 4197949/1, Téc. de Plan. 
e Gestão em Turismo, que necessitou permanecer por mais um dia no 
evento.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 729589
Portaria 652/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1297443. RESOLVE: Con-
ceder 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ: Conduzir servi-
dor. DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 17 a 19/11/2021. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 729788
Portaria 653/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 202
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1251913; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora LILIANE OBANDO MAIA 
DE HOLLANDA LIMA, mat. 57198365/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turis-
mo. OBJ: Implantação de Equipamentos turísticos: Visita para diagnóstico 
para implantação de placas de sinalização turística. DESTINO: Salvaterra 
e Soure /PA. PERÍODO: 22/11 a 26/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 729791
Portaria 651/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1302320; RESOLVE: Conceder 04 
e ½ (quatro e meia) diárias a servidora LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA 
LIMA, mat. 57198365/1, Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Implantação 
de Equipamentos turísticos: Visita para diagnóstico para implantação de pla-
cas de sinalização turística. DESTINO: Ponta de Pedras/PA. PERÍODO: 29/11 a 
03/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 729764
Portaria 645/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1286517; RESOLVE: Conceder 
02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DANILO JORGE COSTA ABDON, Mat. 
5907339/6, Secretário de Gabinete. OBJ: Acompanhar o Campeonato Brasi-
leiro de Surf e fiscalizar o evento. DESTINO: Mosqueiro/Pa. PERÍODO: 19 a 
21/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 729566

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 589/2021/GGP/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021*.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/1190331 que concluiu pela viabilidade jurídica de retificação 
de data de exoneração a pedido; RESOLVE: Por motivo de incorreção.
Retificar os termos da Portaria nº 0114/2008 no DOE de 06/03/2008 sobre a 
data de exoneração, a pedido, do cargo de DEFENSORA PÚBLICA de LORENA 
DAHÁS JORGE DE SOUZA, Matrícula: 55589089/1, nos termos seguintes:


